Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk82519853]“Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2022. gada 29.septembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

2022. gada 29.septembrī Briselē (Beļģijā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Konkurētspējas ministru padomes sanāksme par ES Vienotā tirgus un rūpniecības politikas jautājumiem.
1. Regula par Vienotā tirgus ārkārtas instrumentu (SMEI)
= Politikas debates
2022. gada 19. septembrī Eiropas Komisija (turpmāk – EK) nāca klajā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas priekšlikumu par Vienotā tirgus ārkārtas instrumenta izveidi un ar ko atceļ Padomes Regulu Nr. (EK) Nr. 2679/98 (turpmāk – SMEI).
Iniciatīva par SMEI tika iekļauta 2021. gada 5. maija EK paziņojumā "2020. gada Jaunās industriālās stratēģijas atjaunināšana: veidojot spēcīgāku vienoto tirgu Eiropas atveseļošanai" kā reakcija uz vēl nepieredzētiem vienotā tirgus traucējumiem, ko izraisīja Covid-19 pandēmija.
SMEI mērķis ir ieviest horizontālu pasākumu kopumu, kas risinātu tādus aspektus kā ārkārtas situāciju un iespējamo krīžu prognozēšana, uzraudzība un reaģēšana uz potenciālo krīzi, kas būtu piemērojami visās ekonomikas nozarēs un visās ES vienotā tirgus jomās, kurās nepastāv speciāls regulējums. SMEI risinās divas atsevišķas, bet savstarpēji saistītas problēmas – ierobežojumu noteikšanu preču, pakalpojumu un personu brīvai apritei, kā arī preču un pakalpojumu iztrūkumu krīzes situācijās.
SMEI priekšlikums paredz:
· agrīnās brīdināšanas sistēmas, trauksmes režīma un ārkārtas režīma ieviešanu;
· konsultatīvās grupas, centrālā koordinācijas biroja, kā arī vienotā kontaktpunkta izveidi;
· ar krīzi saistītu stratēģiski svarīgu preču rezervju veidošanu trauksmes režīma laikā;
· pienākumu ārkārtas režīma laikā, paziņot EK komentāru sniegšanai tiesību aktus, kas paredz ierobežojumus personu, preču un pakalpojumu brīvai apritei;
· prasības komersantiem, kas saistīti ar krīzei saistītu stratēģiski svarīgu preču vai pakalpojumu piegāžu ķēdēm, sniegt nepieciešamo informāciju;
· prasības komersantiem nodrošināt prioritāru pasūtījumu nodrošināšanu un izpildi;
· naudas sodus komersantiem par nepatiesas vai maldinošas informācijas sniegšanu vai tās nesniegšanu, vai naudas sodus par prioritāru pasūtījumu neizpildi;
· atvieglotas prasības attiecībā uz preču atbilstības novērtēšanu un tirgus uzraudzību, ārkārtas režīma laikā.
SMEI papildina citus ES tiesību aktus krīžu pārvarēšanai, piemēram, Savienības civilās aizsardzības mehānismu, kā arī ES noteikumus konkrētām nozarēm, piegādes ķēdēm vai produktiem, piemēram, veselības aprūpei, pusvadītājiem, kas jau paredz mērķtiecīgus krīzes reaģēšanas pasākumus. Kā arī tiek paredzēta SMEI un EK izsludinātā Kritisko izejvielu iniciatīvas savstarpējā sasaiste kritisko izejmateriālu jomā līdz ar tā publicēšanu 2023. gadā.
Padomē gaidāma SMEI priekšlikuma prezentācija un sākotnējās debates. 
Latvijas nostāja:
Sākotnējā nacionālā pozīcija Nr.1 “Par Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas priekšlikumu par Vienotā tirgus ārkārtas instrumenta izveidi un ar ko atceļ Padomes Regulu Nr. (EK) Nr. 2679/98” tiks izskatīta š.g. 27. septembra Ministru kabineta sēdē un š.g. 28. septembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē. 
· Kuri SMEI priekšlikuma elementi palīdzēs palielināt vienotā tirgus noturību?
Latvijai ir svarīgi, ka tiek veicināta vienotā tirgus noturība, īpaši krīzes situācijās, tāpēc Latvija kopumā atbalsta SMEI priekšlikumu.
Krīze, kuru izraisīja dalībvalstu pieņemtie ierobežojumi infekcijas slimības Covid-19 mazināšanai vecināja pārrāvumus ar krīzi saistītu preču un pakalpojumu piegāžu ķēdēs, kas izraisīja īslaicīgu preču un pakalpojumu nepieejamību. Tāpat tika ierobežota personu brīva pārvietošanās. Savukārt, krīze, kuru izraisīja Krievijas militārais iebrukums Ukrainā, veicināja izejvielu nepieejamību, kā arī energoresursu cenu palielināšanos. Latvijas ieskatā SMEI galvenais elements ir ES četru pamatbrīvību veicināšana – preču, pakalpojumu, personu un kapitāla brīva kustība, kas krīzes situācijās veicinās labāku koordināciju, informācijas apmaiņu, ātru lēmumu pieņemšanu, vienkāršotas procedūras attiecībā uz atbilstības novērtēšanu, standartu un tehnisko specifikāciju piemērošanu un tirgus uzraudzības darbībām.
SMEI priekšlikuma ietvaros, Latvijas ieskatā, būtiska uzmanība būtu pievēršama arī vienotā tirgus trauksmes un ārkārtas stāvokļa definīcijām un ieviešamajiem pienākumiem kā publiskai pārvaldei, tā uzņēmumiem un noteiktajiem termiņiem, kas nosaka trauksmes vai ārkārtas stāvokļa ilgumu un iespējas to pārskatīt. Publiskās pārvaldes sakarā vērojams potenciāls administratīvais slogs saistībā ar dalību un informācijas apkopošanu caur SMEI konsultatīvās grupas darbu, savukārt uzņēmumi var saskarties ar tādām prasībām kā papildus informācijas sniegšana par ražošanas jaudām, uzkrātajām rezervēm un citiem, aspektiem, kur informācijas nesniegšanas gadījumā var tik piemērots sods.
· Kā, jūsuprāt, SMEI priekšlikums ir savstarpēji saistīts ar citiem pašlaik apspriestiem priekšlikumiem?
Latvija uzskata, ka SMEI ir jāskata kontekstā ar Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai ar ko izveido pasākumu sistēmu Eiropas pusvadītāju ekosistēmas stiprināšanai (Mikroshēmu akts) (turpmāk – Mikroshēmu akts)[footnoteRef:2], kas šobrīd vēl ir dalībvalstīm apspriešanas stadijā, un ar 2023. gadā gaidāmo tiesisko regulējumu kritiskajām izejvielām[footnoteRef:3] (turpmāk – Kritisko izejvielu iniciatīva).  [2:  2022. gada 8. februāra Eiropas Komisijas Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai ar ko izveido pasākumu sistēmu Eiropas pusvadītāju ekosistēmas stiprināšanai (Mikroshēmu akts): https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022PC0046&from=EN]  [3:  2022. gada 14. septembra Eiropas Komisijas paziņojums par tiesisko regulējumu kritiskajām izejvielām: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_22_5523 ] 

SMEI, Mikroshēmu aktu, kā arī Kritisko izejvielu iniciatīvu vieno pienākumi un rīcība, kas veicamas, iestājoties krīzes situācijai. Mikroshēmu akts un SMEI satur līdzīgas normas, jo īpaši, kas attiecas uz prasībām par informācijas pieprasīšanu komersantiem un tās sniegšanu, prioritāru pasūtījumu nodrošināšanu, kā arī naudas sodiem un to apmēriem. Savukārt, kritisko izejvielu iniciatīvā tiks paredzētas prasības stratēģiski svarīgu kritisko izejvielu rezervju veidošanai, līdzvērtīgas prasības tiek noteiktas arī SMEI.
Ņemot vērā, ka minētie trīs tiesību akti paredz prasības, kas attiecas uz reaģēšanu krīzes situācijās, Latvijas ieskatā SMEI, Mikroshēmu aktam, kā arī Kritisko izejvielu iniciatīvai vajadzētu būt savstarpēji saskaņotiem. Tiem būtu savstarpēji vienam otru jāpapildina, nevis jādublē. Latvijai ir svarīgi, lai rezultātā šie tiesību akti paredzētu skaidrus izpildes nosacījumus, lai tie nenonāktu pretrunā viens ar otru, kā arī, lai tie paredzētu līdzvērtīgus nosacījumus, piemēram, attiecībā uz naudas sodu apmēriem, ja tādi tiks saglabāti. 

2. Regula, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ Direktīvu 2009/125/EK
= Politikas debates
2022. gada 30. martā EK nāca klajā ar priekšlikumu ilgtspējīgu produktu ekodizaina regulai[footnoteRef:4] (turpmāk – Ekodizaina regulas priekšlikums). EK mērķis ir ar regulu aizstāt pašlaik spēkā esošo Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu 2009/125/EK, ar ko izveido sistēmu, lai noteiktu ekodizaina prasības ar enerģiju saistītiem ražojumiem.  [4:  Priekšlikums ilgtspējīgu produktu ekodizaina regulai: https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-ecodesign-sustainable-products-regulation_en] 

Galvenais Ekodizaina regulas priekšlikuma mērķis ir uzlabot produktu vides ilgtspēju visā produktu aprites dzīves ciklā un nodrošināt, ka ES ietvaros neveidojas 27 atšķirīgi produktu ilgtspējas regulējumi.
Ekodizaina regulas priekšlikums paredz:
· paplašināt līdzšinējās Ekodizaina direktīvas darbības tvērumu, iekļaujot arī energopatēriņu neietekmējošus produktus, tādējādi nākotnē aptverot pēc iespējas plašāku produktu klāstu;
· noteiktas jaunas prasības produktiem, kas paredz veicināt produktu ilgtspēju, tai skaitā attiecībā uz ilgizturību, atkalizmantojamību, modernizējamību un remontējamību, to ķīmisko sastāvu, energoefektivitāti, resursefektivitāti, pārstrādājamo materiālu saturu, otrreizējo pārstrādi, kā arī produktu oglekļa un vidiskās pēdas samazināšanu;
· ieviest produktu digitālās pases, kas ļaus patērētājiem iegūt informāciju par produktu ietekmi uz vidi;
· iespēju noteikt kritērijus obligātajam zaļajam publiskajam iepirkumam;
· pasākumus, kuru mērķis ir samazināt nepārdotu patēriņa preču iznīcināšanu;
· stiprināt tirgus uzraudzību un izpildi, veicināt atbilstību un nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus visiem ražojumiem ES tirgū.
Ekodizaina regulas priekšlikums noteiks horizontālas prasības, savukārt specifiskas ekodizaina prasības attiecībā uz atsevišķiem produktiem un produktu grupām EK pieņems ar deleģētiem aktiem.
Latvijas nostāja:
Sākotnējā nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ Direktīvu 2009/125/EK” tiks izskatīta š.g. 27. septembra Ministru kabineta sēdē un š.g. 28. septembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
· Kā ekodizaina prasības, digitālā produkta pase un citi aspekti, kas ieviesti ar Ekodizaina regulu, kopā ar tirgus uzraudzību var veicināt vienotā tirgus labāku darbību un ilgtspējīgu produktu brīvu apriti? Kā Ekodizaina regula var veicināt Eiropas rūpniecības digitālo pārkārtošanos un uzlabot tās konkurētspēju un noturību?
Ekodizaina prasību pilnveidošana ir svarīga pasākumu daļa ES vispārējo klimata, vides un enerģētikas mērķu sasniegšanā. Prasību piemērošanai ilgtermiņā ir potenciāls sekmēt resursu efektīvāku izmantošanu, vienlaikus veicinot siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumu  un mazinot ES ekonomikas atkarību no izejvielu pieejamības.
Vienlaikus, Latvijas uzskata, ka diskusijās par Ekodizaina regulas priekšlikumu ir jāpievērš uzmanība iespējamiem izaicinājumiem prasību ieviešanā un laicīgi tos jānovērš. Piemēram, produktu digitālās pases nodrošinās informācijas pieejamību par produkta ilgtspēju, taču būtu nepieciešams noteikt konkrētus kritērijus par nepieciešamo iesniedzamo informāciju katram, uz kuru šī prasība piegādes ķēdē tiks attiecināta. Izaicinājumi ir saistīti arī ar regulējuma piemērošanu tirgus uzraudzībā, kas saistīti ar cilvēkresursu un finansiālo izmaksu slogu dēļ tvēruma paplašināšanas, uzraudzības plānu un minimālo pārbaužu skaitu noteikšanu, kā arī specifiskām testēšanas procedūrām.
Latvija uzskata, ka Eiropas rūpniecības un digitālā pāreja, kā arī konkurētspējas un noturības uzlabošana var tikt panākta tikai gadījumā, ja noteiktās prasības ir gan ilgtspēju veicinošas, gan ekonomiski pamatotas. Ekodizaina regula ir pamata tiesību akts, kas ļaus pieņemt turpmākus noteikumus un prasa koordināciju starp visiem galvenajiem dalībniekiem – ES iestādēm, dalībvalstīm un ieinteresētajām personām. Kādai vajadzētu būt katras puses lomai un kā būtu jāsadala attiecīgās kompetences, lai nodrošinātu attiecībā uz konkrētiem produktiem noteikto prasību efektīvu pieņemšanu, kā arī visu ar Ekodizaina regulā noteikto instrumentu pareizu īstenošanu?
Latvija uzskata, ka ir nepieciešama visu iesaistīto pušu – gan nozares, gan sabiedrības izpratnes veicināšana, lai sekmētu pieprasījumu pēc videi draudzīgiem produktiem ilgtermiņā. Attiecībā uz jaunā regulējuma izstrādi un ieviešanu, nepieciešama saskaņota un koordinēta pieeja, nodrošinot gan konkurētspējas, gan vides aspektu līdzsvaru.
ES iestādēm būtu jānodrošina, ka regulējumā ietvertās normas ir skaidras un nosacījumi ir nepārprotami, objektīvi un nedublējās ar citiem ES tiesību aktiem, lai privātpersonām, uzņēmējiem, kā arī iesaistītām institūcijām ir skaidra pienākumu un atbildību sadale, un šī atbildību sadale būtu samērīga.
Dalībvalstīm būtu jāveicina informācijas apmaiņa un sadarbība starp kompetentajām iestādēm un organizācijām, kā arī jāiesaistās ES kopīgajos projektos tirgus uzraudzības iestādēm, kas veicinātu arī prasību vienmērīgāku piemērošanu ES tirgū.
Latvijai ir svarīgi, lai jaunais Ekodizaina regulas priekšlikums kopumā nepasliktinātu uzņēmējdarbības vidi un nepazeminātu uzņēmēju konkurētspēju. Līdz ar to, lēmumu pieņemšanā par produktu ekodizaina prasībām ir jānodrošina Dalībvalstu ekspertu, nozares pārstāvju un citu ieinteresēto pušu iesaiste, lai pieņemtu izsvērtākus priekšlikumus ilgtspējīgu produktu ražošanā.

3. Citi jautājumi
3.1. Eiropas Pārveides tehnoloģiju alianse
= Vācijas delegācijas sniegta informācija
Lai paātrinātu atteikšanos no fosilās enerģijas avotu izmantošanas un izbeigtu atkarību no tās, EK RePower-EU plānā aicināja veicināt pāreju uz plašāku atjaunojamo energoresursu izmantošanu. Tomēr pāreju būtiski ietekmē atjaunojamo energoresursu sistēmu un citu tehnoloģiju, piemēram, vēja enerģijas un fotoelektronisko sistēmu, elektrotīkla iekārtu, siltumsūkņu, kas nepieciešamas enerģētikas pārejai un klimata mērķu sasniegšanai, pieejamība. Tādējādi, lai pārvarētu pašreizējo situāciju, Vācija ierosina izveidot Eiropas Pārveides tehnoloģiju aliansi.
Latvijas nostāja:
Latvijas ieskatā Eiropas Pārveides tehnoloģiju alianse var dot pienesumu turpmākām diskusijām, investīcijām un sadarbības veicināšanai mūsdienu enerģijas ietilpīgās rūpniecības nozarēs un risinājumos. Šāda veida sadarbības platformas varētu spēt nodrošināt mūsdienu mainīgo tendenču ietvaros radušos pieprasījumu ar nozares piedāvājumu. Būtiski turpināt darbu pie investoru piesaistes un projektu īstermiņa, kā arī ilgtermiņa plānu sagatavošanas.

3.2. Pusdienu diskusija: Vienotā tirgus noturības stiprināšana Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu kontekstā
ES Konkurētspējas ministru padomes sanāksmi noslēgs pusdienu diskusija, kas būs vērsta uz vienotā tirgus noturības stiprināšanu Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu kontekstā. 
Diskusijās plānots dalīties ar pieredzi par to, kādi pasākumi ir palīdzējuši ES uzņēmumiem pārvarēt nesenās krīzes un kā iegūtās zināšanas var izmantot turpmākajā darbā, lai palielinātu vienotā tirgus noturību. ES ir jāmācās no nesenajām krīzēm, piemēram, Covid-19 pandēmijas, piegādes trūkuma kritiskos apgabalos vai kara Ukrainā, un jābūt labāk sagatavotai, kā arī jāpastiprina gatavība nākotnes krīzēm. Tas nepieciešams, lai novērstu vienotā tirgus sadrumstalotību un šķēršļus, kas kavē visu ES ekonomiskās izaugsmes potenciālu. Dalībvalstīm nepieciešams veicināt ES ekonomikas noturību, kā arī vienotā tirgus instrumentu un pārvaldības izmantošanu, lai stiprinātu uzņēmējdarbību.
Papildus plānots apspriest Ukrainas uzņēmumu (re)integrāciju Eiropas vērtību ķēdēs.
Latvijas nostāja:
· Kas palīdzēja ES uzņēmumiem pārvarēt nesenās krīzes un kā iespējams izmantot iegūtās zināšanas, lai uzlabotu Vienotā tirgus apstākļus uzņēmumiem un lai turpinātu atbalstīt to izaugsmi, inovācijas un paplašināšanos?
Latvijas ieskatā būtisks aspekts ES uzņēmumu spējā pārvarēt nesenās krīzes un izaicinājumus ir spēja pārorientēt, reorganizēt un modernizēt gan ražošanas procesus, gan piedāvātos pakalpojumus. Krievijas militārā agresija Ukrainā un tai sekojošie ekonomiskie izaicinājumi, ir izgaismojuši vienu no lielākajām vienotā tirgus vājībām, kas ir pārlieku lielas atkarības izveidošana no šaura piegādātāju loka, dažādām kritiski svarīgām komponentēm un materiāliem, kas īpaši svarīgi tādās nozarēs kā farmācija, aizsardzība un telekomunikācijas. Piedzīvotie izaicinājumi nekādā veidā nedrīkst kalpot kā iemesls vienotā tirgus noslēgšanai no ārējiem piegādātājiem, lai izvairītos no šādu atkarību turpmākas pastāvēšanas. Tā vietā ES būtu jāstrādā pie tā, lai tiktu sasniegti stratēģiskās autonomijas mērķi, vismaz šādās kritiski svarīgās industrijās.
Otrs aspekts, kas palīdzējis pārvarēt krīzes ir uzņēmumu zaļas un digitālas pārejas veicinošās darbības, kas ļāvušas nodrošināt atbilstošu valsts atbalsta pasākumu pieejamību un uzņēmumu pāreju uz mūsdienīgiem un energoietilpīgiem risinājumiem. Līdz šim Latvija ir spējusi sniegt atbalstu tādām uzņēmējdarbības aktivitātēm, kā darbinieku prasmju pilnveide, energoefektivitātes veicināšana, kas šī gada ietvaros tiek papildināti ar grantiem un finanšu instrumentiem uzņēmējdarbības digitālās transformācijas veicināšanas aktivitātēm.
Latvijas ieskatā darbs ir turpināms pie ES vienotā tirgus barjeru mazināšanas, kā piemēram administratīvo procedūru vienkāršošanas un turpmākas pakalpojumu digitalizācijas, kā arī informācijas pieejamības  visās ES valodās. Papildus jāturpina vienota ES prasību harmonizācija pārrobežu pakalpojumu nodrošināšanai, jo īpaši tā saucamo biznesa pakalpojumu jomā (inženieru, arhitektu, IT pakalpojumi, grāmatvedības, juridiskie u.c.), kam ir liela ietekme uz daudzām nozarēm.
Tieši tāpat ir aktīvi jāstrādā pie pilnīgas jau esošo nosprausto mērķu sasniegšanas zaļās pārejas kontekstā, kas savukārt pavērs iespējas enerģētikas sektora neatkarības izveidei, kā arī palīdzēs pilnībā transformēt ES ekonomiku uz daudz ilgtspējīgāku un noturīgāku ekonomisko modeli, kas balstīts aprites ekonomikas principos.
Krīzes parādīja, ka vienotā tirgus principi jau sniedz iespējas veiksmīgai ekonomiskajai un industriālajai izaugsmei, taču ir nepieciešams veicināt pilnīgu šo principu piemērošanu visas ES ietvaros, izvairoties un novēršot nacionālos regulējumus, kas iet pretrunā ar ES noteikumiem vai arī apgrūtina to piemērošanu. Jau šobrīd daudzi Eiropas uzņēmumi saskaras ar izaicinājumiem cenšoties piemēroties valstu vietējiem regulējumiem un normatīviem, kā piemēram, tādās jomās kā preču marķēšana, ilgtspējības un vides prasības u.c., kas rada papildu administratīvo un finansiālo slogu, apgrūtinot šo uzņēmumu izaugsmi.
· Kādi pasākumi būtu jāveic, lai veicinātu Ukrainas ekonomikas (re)integrāciju Eiropas vērtību ķēdēs?
Notikumi Krievijas sāktā kara pret Ukrainu kontekstā, ir pierādījuši to, ka nav iespējama nekāda veida sadarbība ar ekonomisko partneri, kas tiešā veidā apdraud visu Eiropu. Līdz ar ko, ES centienos pārorientēt savu ekonomiku un enerģētisko sektoru prom no Krievijas resursiem, ir nepieciešams darīt ciešā sadarbībā ar Ukrainu un līdzīgi domājošiem starptautiskajiem partneriem, tostarp, ASV, Kanādu, Austrāliju u.c., lai veicinātu Ukrainas gatavību un spēju ieviest nepieciešamās reformas.
Latvijas atbalsta Ukrainas pievienošanās procesu ES un tās integrāciju vienotajā tirgū. Tas veicinātu Ukrainas atgūšanos no kara radītajām sekām, kā arī tās ekonomisko pārorientāciju un ciešāku sadarbību ar ES, integrējoties piegādes ķēdēs dažādu rūpniecībai nozīmīgu izejmateriālu piegādē. Lai šo procesu paātrinātu, svarīga ir EK spēja nodrošināt Ukrainai visa veida tehnisko un finansiālo atbalstu, kā arī mērķētas programmas sadarbībai un Ukrainas uzņēmumu integrācijai ES piegāžu ķēdēs.
Būtiski, ka jau šobrīd ES ir spērusi virkni soļus, lai integrētu Ukrainu tās vērtību ķēdēs, piemēram, š.g. martā Ukraina tika pievienota ES vienotajam enerģijas tirgum un šobrīd šī sadarbība notiek uz savstarpēji izdevīgiem nosacījumiem. Tāpat ES ir atcēlusi ievedmuitu precēm no Ukrainas, kas stiprina sadarbību arī piegādes ķēdēs. ES sniedz atbalstu un iespējas Ukrainas uzņēmumu plašākai integrācijai ES vērtību ķēdēs caur šī gada sākumā izveidoto piegādes ķēžu noturības platformu, Eiropas klasteru sadarbības platformu, kā arī atbalstu inovāciju kopienai un jaunuzņēmumiem caur ES izveidoto atbalsta programmu. Latvija sagaida, ka EK nāks klajā ar konkrētiem priekšlikumiem par jomām, kurās vēl var stiprināt praktisko sadarbību un Ukrainas ekonomisko integrāciju ES vienotajā tirgū.
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Delegācijas vadītājs:
Andris Čuda	Ekonomikas ministrijas parlamentārais sekretārs; 
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Mārtiņš Kreitus	vēstnieks – pastāvīgās pārstāves ES vietnieks Latvijas pastāvīgajā pārstāvniecība ES;
Zaiga Liepiņa	Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietniece;
Marta Veiķeniece	padomniece Latvijas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;

Lita Stauvere	Ekonomikas ministrijas ES un ārējo ekonomisko attiecību departamenta direktore;
Linda Duntava	Ekonomikas ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā Eiropas Savienībā;
Edgars Ozoliņš-Ozols	Ekonomikas ministrijas nozares padomnieks Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā Eiropas Savienībā.
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